
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02566/2018 del 24/09/2018

N° DetSet 00474/2018 del 24/09/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LEGGE 208/2015. PERTINENZE CAVA DEL SOLE. INAGINI

GEOGNOSTICHE. AFFIDAMENTO DITTA LABORATORIO TERRE S.R.L.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02566/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04402-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 24/09/2018 al 09/10/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02566/2018 del 24/09/2018

Il sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente del Settore Tecnico Opere Pubbliche; 

Vista la relazione predisposta dal RUP Arch. Nunzio Paolicelli che di seguito si riporta: 

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 459 del 20.12.2016 è stato approvato, tra gli
altri, ai sensi dell’art.27 e dell’art.21 – comma 3 – del D.L.gs n.50/2016 il progetto preliminare
dell’intervento avente ad oggetto: “Legge 208/2015 – comma 345 – CAVA DEL SOLE –
SISTEMAZIONE PERTINENZE, per l’importo complessivo di € 500.000,00;

Che l’opera è finanziata con fondi statali di cui alla legge n.208/2015 – comma 345;

Che, per la redazione della progettazione esecutiva strutturale dei manufatti previsti
nell’intervento di cui si tratta, è necessario dotarsi delle relazioni di caratterizzazione e
modellazione del terreno fondale (geologica, geotecnica e sismica), secondo le previsioni delle
vigenti Norme Tecniche sulle Costruzioni;

Che, stante l’assenza dalla dotazione organica di questo Ente della figura di geologo, è stato
considerato indispensabile individuare un professionista esterno che potesse attendere alle
competenze specifiche di siffatta figura professionale;

Che, con determinazione n. 01514 del 31.05.2018 è stato affidato al geologo Dott.  Romanelli
Emanuele, l’incarico di predisporre la relazione geologica e geotecnica dell’area interessata alla
progettazione sopra menzionata, nonché la direzione dei lavori dei sondaggi geognostici;

Che su indicazione del geologo Dott.  Romanelli Emanuele, è stato stabilito il programma delle
indagini geognostiche necessarie per la definizione della caratterizzazione del sito su cui
insistono i manufatti oggetto di intervento, tutte riportate nell’allegato “A” al verbale di
negoziazione, denominato “PROGRAMMA INDAGINI GEOGNOSTICHE – COMPUTO COSTI
DELLE INDAGINI PROGRAMMATE”;

Visto il citato computo metrico, riportante l’importo quantificato per ogni singola attività, da cui si
evince l’importo complessivo valutato in €. 19.689,90;

Che trattandosi di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e dovendo procedere con celerità
all’esecuzione dei lavori di dette indagini, si è ritenuto procedere mediante affidamento dei
lavori, ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla
delibera di C.C. n. 77/2008, al netto del ribasso del 40% sull’importo quantificato;

Che, nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, per l’espletamento
delle attività suddette, è stata individuata la ditta Laboratorio Terre S.r.l. da Matera, iscritta negli
elenchi, sempre aperti, di questa Amministrazione;

       CHE la ditta Laboratorio Terre S.r.l., opportunamente interpellata, si è dichiarata disponibile
ad eseguire i lavori di che trattasi, verso il corrispettivo di €. 11.813,94, al netto del ribasso del
40% oltre IVA; 

       CHE in data 30.07.2018 la ditta Laboratorio Terre S.r.l. ha dichiarato il possesso dei requisiti
di ordine tecnico e professionale per contrarre con la pubblica Amministrazione;

       CHE alla copertura finanziaria dei lavori in parola può provvedersi utilizzando le somme a



3DSG N° 02566/2018 del 24/09/2018

disposizione del progetto “CAVA DEL SOLE – SISTEMAZIONE PERTINENZE”; 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                    Arch. Paolicelli Nunzio                                                        

            

                                                                                                        IL DIRIGENTE 

LETTA la relazione del Responsabile del Procedimento Arch. Paolicelli Nunzio;

       VISTO  il “PROGRAMMA INDAGINI GEOGNOSTICHE – COMPUTO COSTI DELLE
INDAGINI PROGRAMMATE” redatto dal Dott. Geologo Romanelli Emanuele,  propedeutiche
alla predisposizione della relazione geologica finalizzata alla redazione del progetto esecutivo
dell’intervento denominato “CAVA DEL SOLE – SISTEMAZIONE PERTINENZE”,  ammontante
a €. 19.689,90;

         VISTA la relazione del RUP, arch. Paolicelli Nunzio, con cui si propone di procedere
mediante affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016 e
dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di
cui alla delibera di C.C. n. 77/2008,  al netto del ribasso del 40% sull’importo di ogni singola
attività elencata nel suddetto programma;

       PRESO ATTO che con la predetta relazione, il RUP, nel rispetto del principio di trasparenza,
rotazione e parità di trattamento, per l’espletamento delle attività suddette, ha individuato la ditta
Laboratorio Terre S.r.l. da Matera, iscritta negli elenchi, sempre aperti, di questa
Amministrazione;           

       VISTA la dichiarazione con cui la ditta Laboratorio Terre S.r.l. si è dichiarata
immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi, verso il corrispettivo di €.
11.813,94  al netto del ribasso del 40% oltre IVA, dichiarando, el contempo, il possesso dei
requisiti di ordine tecnico e professionale per contrarre con la pubblica Amministrazione;

      EVIDENZIATA l’opportunità del ricorso alle procedure di cui all’art. 11 del Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla delibera di C.C. n.
77/2008;

        RITENUTO che alla copertura finanziaria dei lavori in parola può provvedersi utilizzando le
somme a disposizione del progetto “CAVA DEL SOLE – SISTEMAZIONE PERTINENZE”;

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;



4DSG N° 02566/2018 del 24/09/2018

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

                                                                       D E T E R M I N A

 

1)      L’approvazione del “PROGRAMMA INDAGINI GEOGNOSTICHE – COMPUTO COSTI
DELLE INDAGINI PROGRAMMATE” redatto dal Dott. Geologo Romanelli Emanuele, 
propedeutiche alla predisposizione della relazione geologica finalizzata alla redazione del
progetto esecutivo dell’intervento denominato “CAVA DEL SOLE – SISTEMAZIONE
PERTINENZE”,  ammontante a €. 19.689,90

2)    L’approvazione della relazione del RUP, arch. Paolicelli Nunzio, con cui si propone di
procedere mediante affidamento delle indagini, ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a del
D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori di cui alla delibera di C.C. n. 77/2008,  al netto del ribasso del 40%
sull’importo di ogni singola attività elencata nel programma in approvazione con il presente atto;

3)    Di affidare dell’esecuzione dei sondaggi sopra descritti alla ditta Laboratorio Terre S.r.l.
 verso corrispettivo di €. 11.813,94, al netto del ribasso del 40% oltre IVA, ricorrendo i
presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla
delibera di C.C. n. 77/2008;

4)     Di provvedere a formalizzare l’affidamento in parola mediante sottoscrizione della presente
determinazione da parte della ditta per accettazione;

5)   Di far fronte alla spesa di €. 12.995,33, IVA al 10% compresa, con le somme a disposizione
di cui al progetto “CAVA DEL SOLE – SISTEMAZIONE PERTINENZE”, finanziato con le
provvidenze di cui alla legge 208/2015, comma 345,   sul cap. 21015/46 del bilancio del corrente
esercizio;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                          IL DIRIGENTE

                                                    Ing. Sante Lomurno

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


